
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-662 del 01/08/2017

Oggetto Direzione Tecnica.  Affidamento del servizio di supporto 
ad  Arpae  per  la  pianificazione  ambientale  del  Piano 
Regionale  Integrato  dei  Trasporti  2025   dell’Emilia 
Romagna,  a  seguito  di  RDO sul  mercato  elettronico  di 
Intrercenter E-R. CIG ZA71E07F8F.

Proposta n. PDTD-2017-675 del 31/07/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Energia E Valutazioni Ambientali Complesse

Dirigente proponente Dott. Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 01 (uno) agosto    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di supporto ad Arpae per la 

pianificazione ambientale del Piano Regionale Integrato dei Trasporti 2025  

dell’Emilia Romagna, a seguito di RDO sul mercato elettronico di Intrercenter E-

R. CIG ZA71E07F8F. 

 VISTI:  

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017; 

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità; 

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento; 

PREMESSO:  

- che, nell’ambito del contributo annuale di funzionamento attribuito all’Arpae dalla Regione 

Emilia-Romagna per l'espletamento delle attività ordinarie, la Regione ha chiesto al Centro 

Tematico Regionale Energia e Valutazioni ambientali complesse della Direzione Tecnica 

dell’Arpae di elaborare il Rapporto ambientale di VAS del Piano regionale integrato delle 

infrastrutture 2025 (PRIT2025) e il relativo Studio di incidenza; 

- che, per svolgere l’attività richiesta entro il termine stabilito, si è resa quanto mai necessaria 

l’assistenza di personale esperto sulle questioni ambientali collegate al sistema complesso dei 

trasporti e alla sua pianificazione e, in particolare, sull’analisi di coerenza ambientale esterna del 

PRIT2025, sull’analisi degli effetti ambientali del PRIT2025 e sulla definizione delle 

mitigazioni-compensazioni ambientali del PRIT2025; 

CONSIDERATO:  

- che il Responsabile del CTR Energia e Valutazioni Ambientali Complesse, ing. Paolo Cagnoli, 

ha presentato una richiesta di acquisto per l’affidamento del servizio di supporto alla 



pianificazione ambientale del Piano Regionale Integrato dei Trasporti 2025 (di seguito Prit) in 

particolare, il supporto per l’analisi di coerenza ambientale esterna del Prit 2025, l’analisi degli 

effetti ambientali e la definizione delle mitigazioni-compensazioni ambientali del Prit 2025, che 

costituiranno parte integrante del Rapporto ambientale di VAS del piano regionale denominato 

“PRIT2025”; 

- che, per l’analisi di coerenza, è necessario fornire un elaborato di raffronto degli obiettivi del 

piano e quelli definiti dalle politiche ambientali vigenti sul territorio regionale ai differenti livelli, 

ad esempio desunti da altri piani e programmi in vigore in Emilia-Romagna, in modo da 

evidenziare preventivamente eventuali contrasti; 

- che, nella valutazione della coerenza ambientale, sarà quindi necessario fornire informazioni 

anche su osservazioni con implicazioni ambientali significative fatte alla Regione da attori del 

processo di piano, ed anche individuare sotto-gruppi di misure da analizzare in virtù delle loro 

implicazioni ambientali significative; 

- che, per l’analisi degli effetti ambientali del Prit 2025, è necessario considerare scenari differenti, 

descritti anche attraverso alcuni indicatori ambientali in grado di misurare il raggiungimento di 

target rilevanti dal punto di vista ambientale; 

- che la valutazione di questi effetti deve servire a selezionare gli interventi del Prit 2025 di 

maggior rilevanza dal punto di vista ambientale che, ad esempio, possono determinare effetti 

ambientali cumulativi; 

- che, per l’esecuzione delle attività richieste, è stato quantificato un costo presunto di euro 

10.000,0 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza pari a zero; 

VERIFICATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento; 

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico  di Intercent-ER  (Agenzia regionale per 

lo sviluppo dei mercati telematici dell’Emilia Romagna), sul portale 

intercenter@regione.emiglia-romagna.it, ed il Responsabile del procedimento ha rilevato 

l’abilitazione di n. 2 (potenziali) fornitori: Arch. Maria Rosa Vittadini di Venezia e Arch. 

Gabriele Bollini, di compravate capacità ed esperienza nell’ambito delle materie oggetto del 



servizio richiesto, abilitati entrambi alla categoria dei servizi - classe merceologica: 90712000-1 

– Pianificazione ambientale; 

CONSIDERATO: 

- che l’istruttoria tecnica si è conclusa con la redazione dei documenti necessari per la RDO da 

espletare sul mercato elettronico di Intercent E-R SpA e, più precisamente, delle Condizioni 

particolari di fornitura e del Capitolato speciale, allegati Sub A) e B), al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali; 

- che, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria e da espletare mediante 

procedura di affidamento secondo il criterio del prezzo più basso, la valutazione dell’offerta 

economica sarà effettuata dal Responsabile unico del procedimento; 

- che, in conformità alle regole del funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Intercent E-R, in data 7/04/2017 è stata inviata la richiesta di offerta PI027530-17 ai 

professionisti: Arch. Maria Rosa Vittadini, con sede legale in Venezia, calle dell‘Olio 482/a  - 

(C.F. VTTMRS44H58H584Q - P.IVA 02095240152) e Ing. Gabriele Bollini, con sede legale in 

Bologna, via Giuseppe Mazzini n. 37/2, (C.F. BLLGRL56B13H294T - P.IVA 0298631200) per 

l’affidamento del servizio di supporto alla pianificazione ambientale del Piano Regionale 

Integrato dei Trasporti 2025 dell’Emilia-Romagna; 

-    che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) ZA71E07F8F dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare  (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che, entro il termine stabilito (24/04/2017), come da riepilogo dei dati generali della procedura, 

acquisito agli atti, entrambi i professionisti invitati hanno inviato l’offerta economica di seguito 

riportata per il servizio richiesto, corredata dalla documentazione richiesta da Arpae: 

1. Maria Rosa Vittadini    euro 9.900,00 (IVA esclusa); 

2. Gabriele Bollini   euro 9.995,00 (IVA esclusa); 

-   che il criterio di aggiudicazione prescelto è l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior prezzo; 

- che il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documentazione 

presentata, ha valutato l’offerta rispondente a quanto richiesto e congrua rispetto ai prezzi 

praticati nel settore per servizi analoghi; 

- che è risultata pertanto prima classificata l’offerta presentata dall’arch. Maria Rosa Vittadini che 

ha presentato l’offerta al prezzo più basso per un valore di euro 9.900,00 (IVA esclusa); 

RILEVATO: 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC), risultato regolare; 



-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e, 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, né sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 

- che il contratto di fornitura del servizio di supporto alla pianificazione ambientale del Piano 

Regionale Integrato dei Trasporti 2025 dell’Emilia-Romagna sarà stipulato con l’Arch. Maria 

Rosa Vittadini, risultata aggiudicataria del servizio suddetto, in base al criterio scelto del prezzo 

più basso, a seguito della procedura di selezione del contraente avviata sul  portale  del mercato 

elettronico di Intercent ER; 

RITENUTO: 

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio di supporto 

alla pianificazione ambientale del Piano Regionale Integrato dei Trasporti 2025 dell’Emilia-

Romagna (CIG ZA71E07F8F), mediante acquisto sul mercato elettronico di Intercent ER (RDO 

n. PI027530-17) all’arch. Maria Rosa Vittadini, sulla base delle Condizioni particolari di 

fornitura e del Capitolato speciale, allegati sub A) e B), al costo di euro 9.900,00 oltre ad IVA 

(22%), pari a complessivi euro 12.078,00 (IVA inclusa); 

ATTESTATO: 

-  ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla  

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della DDG n. 

137 del 23.12.2016; 

SU PROPOSTA:  

-  del Responsabile del CTR Energia e Valutazioni Ambientali Complesse, ing. Paolo Cagnoli, il 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è lo stesso ing. Paolo Cagnoli; 

- che al responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 



1. di affidare, per i motivi indicati in premessa e a seguito di procedura espletata con RDO secondo 

le regole del mercato elettronico di Intercent E-R, all’Arch. Maria Rosa Vittadini, con sede 

legale in Venezia, Calle dell‘Olio 482/a (C.F. VTTMRS44H58H584Q - P.IVA 02095240152), il 

servizio di supporto ad Arpae Direzione Tecnica – CTR Energia e Valutazioni Ambientali 

Complesse per le attività relative alla pianificazione ambientale del Piano Regionale Integrato 

dei Trasporti 2025 dell’Emilia Romagna (CIG ZA71E07F8F), sulla base delle Condizioni 

particolari di fornitura e del Capitolato speciale, allegati sub A) e B) alla presente 

determinazione quali parti integranti e sostanziali, al costo di euro 9.900,00 oltre ad IVA (22%), 

pari ad euro 12.078,00 (IVA inclusa), come da offerta proposta, agli atti; 

2.  di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato secondo le regole del 

mercato elettronico di Intercent E-R; 

3.  di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

4.  di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento 

delle fatture; 

 5.  di dare atto che il costo di euro 12.078,00 (IVA al 22% inclusa), avente natura di “Servizi vari 

appaltati esternamente” (SEVAR), relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 

2017 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al Centro di Costo DTEVA; 

6.  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza anni 2017-2019. 

IL DIRETTORE TECNICO 

(F.to Dott. Franco Zinoni) 



N. Proposta:   PDTD-2017-675   del    31/07/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di supporto ad Arpae 
per la pianificazione ambientale del Piano Regionale Integrato dei 
Trasporti 2025  dell’Emilia Romagna, a seguito di RDO sul mercato 
elettronico di Intrercenter E-R. CIG ZA71E07F8F.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  31/07/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


